
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009 11Diário Oficial Executivo  1
CPL na Av. Magalhães Barata, nº 1201- Bairro de São Brás – 
Belém-PA, Setor de Licitações.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

AVISO DE LICITAçãO
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35568

COmPANHIA DE SANEAmENTO DO PARÁ - COSANPA
AVISO DE LICITAçãO

PREGãO ELETRÔNICO Nº 028/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 028/2009 – COSANPA, no dia 30/10/2009 às 10h00min de 
Brasília, sob o critério de menor preço global para Contratação 
de Empresa para Execução, sob Regime de Empreitada por 
Preços Unitários de Serviços de Instalação de 12.176 Kits 
Solução de Micromedição de Água – SMA, sendo 12.135 
hidrômetros de ø = 20mm e caixa de proteção metálica, e 414 
medidores para clientes Corporativos e Governamentais, sendo 
36 medidores ø = 25mm, 03 medidores de ø = 40mm e 02 
medidores de ø = 50mm em caixas de proteção de alvenaria, 
no Município de Ananindeua, Estado do Pará, conforme 
especificações no termo de referência técnica anexo I do 
edital. O edital estará á disposição dos interessados no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 - Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.

PREGãO ELETRÔNICO Nº 029/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 029/2009 – COSANPA, no dia 03/10/2009 às 10h00min de 
Brasília, sob o critério de menor preço global para Contratação 
de Empresa  para Execução de Serviço de Instalação de 
4.190 SMAs (Solução de Micromedição de Água), sendo 4.171 
hidrometros de ø = 20mm  e caixa de proteção metálica e 19 
hidrometros ø = 25mm em caixas de proteção de alvenaria, no 
Municipio de Marituba, Estado do Pará, conforme especificações 
no termo de referência técnica anexo I do edital. O edital estará 
á disposição dos interessados no site do COMPRASNET (www.
comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 - Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35569

COmPANHIA DE SANEAmENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERmO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 23/06.
Nº DO TERmO ADITIVO: 7º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ELETROSEL SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA-
ME – CNPJ 06.236.195/0001-50
OBJETO: prestação dos serviços de manutenção eletromecânica 
(preditiva, preventiva e corretiva) nos sistemas, instalações 
e equipamentos das Unidades Operacionais da COSANPA no 
município de Santarém, no interior do Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 06/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, contados da sua 
assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 147.732,90
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° - Prazo
2° - Prazo
3° - Prazo
4° - Prazo
5º - Prazo
6º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06.10.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 92/07.

Nº DO TERmO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: LOUDON BLOMQUIST - AUDITORES 
INDEPENDENTES, CNPJ No 33.179.672/0001-65
OBJETO: Serviços de auditoria independente sobre as 
demonstrações contábeis financeiras da COSANPA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 45/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da data da 
sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40- Conta 4335101 
100003310 – subconta 322163
ADITIVO ANTERIOR:
1° - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04.09.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 15 de Outubro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

TERmO DE RESCISãO AmIGÁVEL
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35685
Nº DO CONTRATO: Nº 38/2008,

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x VIVO S/A,
Data da Assinatura: 06.10.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35745
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

COmPANHIA DE HABITAçãO DO ESTADO DO PARÁ
SELEçãO DE EmPRESAS

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
informa que a empresa Decol Engenharia e Comércio Ltda., 
foi a vencedora na seleção para análise e contratação da Caixa 
Econômica Federal, nos termos da Convocação publicada no 
DOE n° 31.515, de 30/09/2009, para execução de projetos e 
unidades habitacionais no Residencial Jardim dos Eucaliptos, no 
município de Marituba.
Demais empresas classificadas: Laje Construções Ltda.
Belém, 16 de outubro de 2009.
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Diretor-Presidente

PORTARIA DE DIARIA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35631

PORTARIA Nº 859/2009
Nome: Cássio Alves Pereira                                                                                                                     
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 19/10/2009
Destino: Santa Izabel do Pará
Objetivo: Participar da solenidade de 
inauguração da Casa de Farinha na Comunidade 
Quilombolas Macapazinho, no referido município                                                                                                        
Valor: R$ 60,00 (sessenta  reais).

PORTARIA Nº 860/2009
Nome: Claudio Teixeira de Oliveira                                                                                                       
Cargo: Gerente Regional de Paragominas
Período: 17/10/2009
Destino: Ipixuna do Pará
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Sr. Secretário de Agricultura 
na inauguração do armazém da Agricultura Familiar.                                                                                                                                
Valor: R$-67,50 (setenta e sete reais e cinqüenta centavos).

PORTARIA Nº 861/2009
Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro                                                                                               
Cargo: Assessor Técnico
Período: 19/10/2009
Destino: Santa Izabel do Pará
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de Agricultura 
na solenidade de inauguração da Casa de Farinha  na 
Comunidade Quilombola de Macapazinho, no referido município.                            
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos).

PORTARIA Nº 862/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes                                                                                                              
Cargo: Gerente Executiva de Comunicação e Informação
Período: 19/10/2009
Destino: Santa Izabel do Pará
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de Agricultura 

na solenidade de inauguração da Casa de Farinha  na 
Comunidade Quilombola de Macapazinho, no referido município.                            
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos).

PORTARIA Nº 863/2009
Nome: Pedro Paulo Souza da Silva                                                                                                       
Cargo: motorista
Período: 19/10/2009
Destino: Santa Izabel do Pará
Objetivo: Conduzir o Sr. Secretário de Estado de Agricultura para 
participar da solenidade de inauguração da Casa de Farinha  na 
Comunidade Quilombola de Macapazinho, no referido município.                                                                                                                                       
   Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos).

POR TARIA DE DIARIA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35466

PORTARIA Nº 857/2009
Nome: Anderson Borges Serra                                                                                                                
Cargo: Coordenador do Programa Campo Cidadão                                                                           
Período: 17 a 18/10/2009
Destino: Pacajá/Pa
Objetivo: Representar a SAGRI na 
Feira Agropecuária do município.                                                                                                                                       
Valor: R$-202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos).

PORTARIA Nº 858/2009
Nome: Cássio Alves Pereira                                                                                                                     
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 17/10/2009
Destino: Ipixuna do Pará/Pa
Objetivo: Participar da solenidade de inauguração do Armazém 
de Produtos Agropecuários da Agricultura Familiar, no referido 
município.  Valor: R$-78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta 
centavos).

EXTRATO DE CESSãO DE USO
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35486

N º DA CESSãO DE USO: 089/2009
Partes: Estado do Pará, Através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Uruará.
Objeto: A SAGRI cede e transfere um Cessionária, 01 (um) 
Veículo tipo Pick-up, modelo L200, marca Mitsubish, cabine 
dupla, ano 2004, cor preta, chassi n ° 93XJNK3404C434174, 
Renavam 821648810, placa JUC-2921. Estado de conservação: 
regular; RP n ° 11515.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 14 de outubro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P / Entidade: JOÃO BATISTA DOS SANTOS.

RESUmO DE PORTARIA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35679

DIÁRIAS
PORTARIA N° 770/2009 DE, 16/10/2009

CANCELAR a publicação da PORTARIA Nº 720/2009 de 
02/10/2009, publicada no DOE nº 31.518 de 05/10/2009, em 
nome da servidora Luly Rodrigues da Cunha Fischer, Chefe de 
Gabinete, para o município de Brasília/DF.
José Heder Benatti – Presidente

PORTARIA Nº 775/2009 DE, 16/10/2009
TRANSFERIR para o período de 14 a 29/10/2009 a programação 
de viagem para os municípios de Moju e Mocajuba/PA, em 
nome dos servidores José Carvalho de Sousa, Rui José Carvalho 
de Almeida, Roza Marlene Modolo, Raimundo Assunção Bahia, 
e Raimundo Hugo de Moraes Filho constante na PORTARIA Nº 
770/2009 de 09/10/2009, publicado no DOE nº 31.523 de 
13/10/2009.
José Heder Benatti – Presidente

SUPRImENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 744/2009 DE, 15/10/2009
NOME : Raimundo Ferreira de Moraes, Artífice
VALOR : R$ 2.000,00 (dois mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 1.000,00
339036 - R$ 500,00
339039 - R$ 500,00
MUNICÍPIO : Belém/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 30 dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
José Heder Benatti - Presidente


